
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 1054 - 23 DE NOVEMBRO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: 
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos
Pablo Soares de Lira

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



DECRETO Nº 2251 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de R$ 730.000,00 (Sete-
centos e trinta mil reais e zero centavos) para restabelecer as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

SUPLEMENTAR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte  Valor 
02.09 10.302.0058.2.010 – 317 31.90.13 1.500.02 710.000,00
02.09 10.302.0058.2.010 – 318 31.90.16 1.500.02 20.000,00

TOTAL 730.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZIR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte  Valor 
02.09 10.302.0058.2.010 – 316 31.90.11 1.500.02 730.000,00

TOTAL 730.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 23 de novembro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

DECRETOS

DECRETO Nº 2252 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de R$ 260.000,00 (Du-
zentos e sessenta mil reais e zero centavos) para restabelecer as seguintes dotações 
do orçamento vigente:

SUPLEMENTAR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte  Valor 
02.04 12.122.0010.2.212 – 110 33.90.39 1.704.99 145.000,00
02.24 12.122.0010.2.003 – 101 33.90.30 1.704.99 115.000,00

TOTAL 260.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZIR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte  Valor 
02.08 12.361.0015.2.008 – 183 33.90.39 1.704.99 260.000,00

TOTAL 260.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 23 de novembro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
A Secretaria Municipal da Educação de Guapimirim/RJ, neste ato representado pelo Sr. 
Ricardo de Oliveira Almeida, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei 
orgânica municipal, e de acordo com o que determina o art. 24, inciso II da lei n° 8.666/93, 
considerando o que consta no Processo Administrativo n° 9010/2022, que trata de locação 
de ônibus tipo convencional para atender a Secretaria Municipal da Educação em razão do 
desfile cívico municipal, vem RATIFICAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO em razão de autorizar a 
contratação da empresa abaixo identificada:  
CONTRATADA: VIAÇÃO PARAÍSO VERDE LTDA. 
OBJETO: Locação de ônibus tipo convencional para atender a Secretaria Municipal da 
Educação em razão do desfile cívico municipal. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993. 
VALOR: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais). 
 
 

Ricardo de Oliveira Almeida 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula:1368363-12 
 

RATIFICAÇÃO

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N° 6900/2022 

INSTRUMENTO: ARP 228/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 

SERVIÇOS PÚBLICOS, e a empresa FERRARI LOGISTICA EIRELI. 

OBJETO: aquisição de tampões e ralos de ferro fundido. 

DATA DA ASSINATURA: 09/11/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: Fábio Rangel Maceira 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 1.420.000,00 (Um milhão quatrocentos 
e vinte mil reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. MARCA QTD. VLR UNIT. VLR. TOTAL 
1 
 

43953 
 

RALO DE FERRO FUNDIDO, PARA 
SARJETA, COM CX (30X90) CM, COM 
CAIXILHO E GRELHA, TIPO PESADO, 
PADRÃO PREFEITURA DO RIO, 135KG 
 

UND 
 

 2.000,0000 
 

440,0000 
 

880.000,00 
 

2 
 

43952 
 

TAMPÃO DE FERRO FUNDIDO, 
CIRCULAR, PARA POÇO DE VISITA OU 
CAIXA DE AREIA NA RUA, DE 175KG, 
PADRÃO PREFEITURA (ÁGUAS 
PLUVIAIS) 
 

UND 
 

 1.000,0000 
 

540,0000 
 

540.000,00 
 

TOTAL R$ 1.420.000,00 

 

REPUBLICAÇÃO  - EXTRATO

2 BIO Nº 1054 - GUAPIMIRIM 23 de Novembro de 2022CIDADE DE



EXTRATOS
 

 
Página 1 de 2 

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 7058/2022 

ATA ADERIDA: ARP 51/2022 – PREGÃO 18/2022 - PROCESSO 10911/2021 – SMCOM/GUAPIMIRIM/RJ 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, e a 
empresa DANIEL MOTTA VALADÃO ME. 

OBJETO: Serviços de confecção e instalação de banner em lona vinil, lonas e adesivos em vinil 
simples e perfurado, placas de PVC, placas de inauguração em aço escovado e inox, painéis em 
lona 500g com ferragem e em lona com chapa e ferragem 

DATA DA ASSINATURA: 21/11/2022 

VALIDADE DA ADESÃO: 25/04/2023 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013. 

VALOR TOTAL DA ADESÃO: R$ 836.264,00 (Oitocentos e trinta e seis mil duzentos e sessenta e quatro reais). 

CÓDIGO DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO UND QTD UNIT R$ TOTAL R$ 

42301 

LONA EM VINIL 
ESPECIFICAÇÃO: Lona em vinil, gramatura/m² 440, 
trama 18x12, fios 300x500, com impressão em 
policromia digital, acabamento em bainha com ilhós 
nº45 de latão. COM INSTALAÇÃO 

M2 1.800 78,6100 141.498,00 

42302 
ADESIVOS EM VINIL 0,12MM 
ESPECIFICAÇÃO: Adesivos em vinil, gramatura/m² 
140, espessura 0,12mm, com impressão em policromia 
digital. COM INSTALAÇÃO 

M2 800 75,6400 60.512,00 

42303 
ADESIVOS EM VINIL PERFURADO 0,12MM 
ESPECIFICAÇÃO: Adesivos em vinil perfurado, 
gramatura/m² 140, espessura 0,12mm, com impressão 
em policromia digital. COM INSTALAÇÃO 

M2 800 77,6200 62.096,00 

42304 
PLACAS DE PVC 4MM 
ESPECIFICAÇÃO: Placas de PVC 4mm adesivadas em 
vinil com gramatura/m² 140, espessura 0,12mm, com 
impressão em policromia digital. COM INSTALAÇÃO 

M2 400 198,8900 79.556,00 

42305 

BANNER EM LONA VINIL 
ESPECIFICAÇÃO: Banner em lona vinil, gramatura/m² 
440, trama 18x12, fios 300x500, com impressão em 
policromia digital com acabamento em tubo PVC e/ou 
madeira, ponteira plástica e corda de nylon. COM 
INSTALAÇÃO 

M2 400 88,5100 35.404,00 

42306 
PLACA DE INAUGURAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO: Placa de inauguração em aço 
escovado com letras em alto relevo e timbre colorindo 
medindo 40x50. COM INSTALAÇÃO 

UND 120 782,1000 93.852,00 

42307 
PLACA DE INAUGURAÇÃO INOX 
ESPECIFICAÇÃO: Placa de inauguração em aço inox 
com letras em alto relevo e timbre colorido medindo 
40x50. COM INSTALAÇÃO 

UND 120 881,1000 105.732,00 

42308 PAINÉIS EM LONA 500G M2 450 294,9200 132.714,00 

 

 
Página 2 de 2 

ESPECIFICAÇÃO: Painéis em lona 500g e ferragens 
(sem chapa). Ferragem confeccionada com metalon 
50/30 e pés em tubo 2,5”. Lona com laminação de pvc, 
reforçado com fios de poliéster, superfície branco 
brilho com fundo preto para frontlight. Esse item 
possui gramatura de 500gr/m², tramas 1000x1000 
9x9 

42309 

PAINÉIS EM LONA COM CHAPA 
ESPECIFICAÇÃO: Painéis em lona com chapa e 
ferragem, material de alta qualidade, impressão em 
alta definição. Ferragem confeccionada com metalon 
50/30 e chapas galvanizadas na parte traseira para 
maior resistência ao vento, pés em tubo de 2,5”. Lona 
com laminação de PVC, reforçado com fios de poliéster, 
superfície branco brilho com fundo cinza para 
frontlight. Este item possui gramatura de 440gr/m², 
tramas 300x5000D18x12 

M2 400 312,2500 124.900,00 

TOTAL R$ 836.264,00 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO Nº 34/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 8456/2022 

ATA ADERIDA Ata de Registro de Preços 36/2021 Pregão Presencial 50/2021 oriundas do Processo 
administrativo 6646/2021 da Secretaria Municipal de Educação do Município de Guapimirim. 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, e a empresa 
QUALITY ELETROMOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 41.371.468/0001-70. 

OBJETO: Adesão a ARP 36/2021 – Pregão Presencial 50/2021 oriundas do Processo administrativo 
6646/2021 da Secretaria Municipal de Educação do Município de Guapimirim, para Aquisição de 
bebedouros tipo industrial 

VALIDADE DA ADESÃO: 09/12/2023. 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013. 

VALOR TOTAL DA ADESÃO: R$ 38.335,54 (Trinta e oito mil trezentos e trinta e cinco reais e cinquenta e 
quatro centavos). 

ITEM DESCRIÇÃO UNID MARCA QTD VLR UNIT. VLR. TOTAL 

1 

BEBEDOURO INDUSTRIAL 100 LITROS COM 03 TORNEIRAS 
- Bebedouro industrial 100 litros para atender locais com 
intenso fluxo e concentração de pessoas. Ideal para ginásios. 
Gabinete estrutural fabricado em inox 403. Reservatório em 
polipropileno atóxico. Serpentina interna em inox 304. Bóia 
controladora do nível de água. Aparador de água (pingadura) 
em abs. Dreno de escoamento embutido. Unidade 
condensadora Embraco. Isolamento térmico EPS. Sistema de 
refrigeração de 180 litros/hora. 03 torneiras (02 geladas 01 
natural) em metal cromado. Gás refrigerante ecológico R134A.  
Termostato regulador de temperatura. Dimensões em cm: 
130x70x65 (Altura x Largura x Profundidade). Peso 50 kg. 
tensão 127 v. 

UND KNOX 
KF10 19 R$ 2.017,66 R$ 38.335,54 

 

Guapimirim, 03 de novembro de 2022. 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO Nº 34/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 8456/2022 

ATA ADERIDA Ata de Registro de Preços 36/2021 Pregão Presencial 50/2021 oriundas do Processo 
administrativo 6646/2021 da Secretaria Municipal de Educação do Município de Guapimirim. 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, e a empresa 
QUALITY ELETROMOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 41.371.468/0001-70. 

OBJETO: Adesão a ARP 36/2021 – Pregão Presencial 50/2021 oriundas do Processo administrativo 
6646/2021 da Secretaria Municipal de Educação do Município de Guapimirim, para Aquisição de 
bebedouros tipo industrial 

VALIDADE DA ADESÃO: 09/12/2023. 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013. 

VALOR TOTAL DA ADESÃO: R$ 38.335,54 (Trinta e oito mil trezentos e trinta e cinco reais e cinquenta e 
quatro centavos). 

ITEM DESCRIÇÃO UNID MARCA QTD VLR UNIT. VLR. TOTAL 

1 

BEBEDOURO INDUSTRIAL 100 LITROS COM 03 TORNEIRAS 
- Bebedouro industrial 100 litros para atender locais com 
intenso fluxo e concentração de pessoas. Ideal para ginásios. 
Gabinete estrutural fabricado em inox 403. Reservatório em 
polipropileno atóxico. Serpentina interna em inox 304. Bóia 
controladora do nível de água. Aparador de água (pingadura) 
em abs. Dreno de escoamento embutido. Unidade 
condensadora Embraco. Isolamento térmico EPS. Sistema de 
refrigeração de 180 litros/hora. 03 torneiras (02 geladas 01 
natural) em metal cromado. Gás refrigerante ecológico R134A.  
Termostato regulador de temperatura. Dimensões em cm: 
130x70x65 (Altura x Largura x Profundidade). Peso 50 kg. 
tensão 127 v. 

UND KNOX 
KF10 19 R$ 2.017,66 R$ 38.335,54 

 

Guapimirim, 03 de novembro de 2022. 

3BIO Nº 1054 - GUAPIMIRIM23 de Novembro de 2022 CIDADE DE



 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

PROCESSO N° 6682/2022 

CONTRATO N° 101/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 74/2022 

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, e a empresa IMPOR COMERCIO E SERVICOS LTDA. 

OBJETO: Contratação de Empresa para o fornecimento de camisas 

VALOR: R$ 69.272,80 (Sessenta e nove mil duzentos e setenta e dois reais e oitenta centavos) 

DATA DA ASSINATURA: 23/11/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

FUNDAMENTO: Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, bem como as demais normativas 
aplicadas a espécie. 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO UNID QTD. VLR UNIT. VLR. TOTAL 
1 43977 COPO DE ÁGUA MINERAL SEM GÁS, COM 200ML UND 21.000,0000 0,9900 20.790,00 
2 
 

43976 
 

KITS DE LANCHE PARA OS PARTICIPANTES DO DESFILE 
MUNICIPAL. 
ESPECIFICAÇÃO: Cada kit deverá ser entregue separado 
e embalado individualmente. 
Composto por 1 (uma) unidade de cada item abaixo: 
Maça; 
Caixa de suco 200ml, sabor variado; 
Biscoito salgado, sabor original, embalagem de 23g 
aproximada; 
Pão massa fina com uma fatia de queijo prato dentro; 
Barra de ceral, embalagem de 22g aproximadamente 

KIT 
 

4.200,0000 
 

11,5000 
 

48.300,00 
 

3 43978 SACO DE GELO NÃO FILTRADO, EMBALAGEM DE 10KG UND 80,0000 16,5585 1.324,68 
TOTAL: R$ 69.272,80 

 

Guapimirim, 23 de novembro de 2022. 

 

 
 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS 

 
 
Processo nº 9362/2022 anexo 7808/2022; Tipo: Termo de Ajuste de Contas nº 003/2022; Credor: MUNICÍPIO 
DE GUAPIMIRIM - CNPJ 39.547-500/0001-83, Devedor: TECNOLÓGICA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - CNPJ nº 09.599.021/0001-40; Objeto: Termo de Ajuste de Contas tem por objetivo o 
empenho, liquidação e pagamento do valor devido pela Prefeitura Municipal de Guapimirim, relativo à empresa 
TECNOLÓGICA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA – ME correspondente a locação dos 
sistemas de gestão pública Municipal, com instalação, implantação e treinamento dos funcionários, já 
inclusas alterações legais e manutenções corretivas se houverem, inluindo migração de todos os dados 
do sistema ora em uso em toda Administração Municipal;  Vigência: 22/11/2022 a 21/12/2022; Valor: R$ 
102.701,65(cento e dois mil setecentos e um reais e sessenta cinco centavos); Referência: Setembro/2022 e 
Suporte Técnico. Signatário: Uelington de Oliveira Quirino Devedor- Renato Cardozo Leandro - Credor; Data de 
Assinatura: 22/11/2022. 
 

 
 
  

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º11.246/2016 
CONTRATO DE LOCAÇÃO N.º 09/2018 

2° TERMO ADITIVO  
PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por sua SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, órgão público 
integrante do poder executivo municipal, e MARIA DE FÁTIMA LITO DE BÓRIO GONÇALVES.  
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato de Locação 09/2018, tendo como objeto a locação de imóvel 
situado a Rua Edgard Barbosa, lote 15, quadra 06, bairro Cidade Jardim Guapimirim/RJ, onde funciona a 
Creche Municipal Silvia Inês, o qual têm caráter indispensável à administração pública, tendo em conta a 
necessidade em dar continuidade ao atendimento ao ano letivo e atividades educacionais.  
VALOR: O valor global deste Contrato é R$ 68.400,00 (sessenta e oito mil e quatrocentos reais).  
ORÇAMENTO: A presente despesa, por órgão, decorrente deste termo de Contrato, correrá às contas:  
Programa de Trabalho nº 12.365.0006.2.008; 
Elemento de despesa nº 3390.36.00; 
Fonte: 1.550.00. 
FUNDAMENTO: Este Contrato rege-se pela Lei Federal n.º 8.245, de 18 de Outubro de 1991, bem como as 
demais normativas aplicadas a espécie.  
 

Guapimirim, 10 de outubro de 2022. 
 
 
 

Ricardo de Oliveira Almeida 
Secretário Municipal de Educação 

Locador 

 
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N° 7092/2022 
INSTRUMENTO: ARP 233/2022 – PREGÃO PRESENCIAL 77/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, e a 
empresa RENATO MORGADO PRODUCOES LTDA. 

OBJETO: LOCAÇÃO DE ARQUIBANCADAS E PALANQUES. 

DATA DA ASSINATURA: 22/11/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/18 e 1.949/21 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 136.000,00 (cento e trinta e seis mil reais) 
 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID MARCA QTD VLR UNIT VLR. 
TOTAL 

1 
 

13536 
 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E 
DESMONTAGEM DE ARQUIBANCADA DESCOBERTA, 

CONFECCIONADA EM ÇO GALVANIZADO, COM 
MÓDULO DE 30 METROS LINEARES Especificação: 

POSSUINDO 3 METROS DE PROFUNDIDADE, 
CONTANDO DO INÍCIO DO PRIMEIRO DEGRAU ATÉ O 
FIM DO ÚLTIMO, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM 

DOS MÓDULOS, POSSUINDO 4 DEGRAUS COM PISO 
EM COMPENSADO NAVAL DE 20mm, GUARDA CORPO 

E ESCADA NAS LATERAIS. ACABAMENTO: SAIA 
FRONTAL EM CHAPAS DE COMPENSADO COM 1M DE 

ALTURA. 

UN/
D 
 

 
 

4 
 

18.250,00 
 

73.000,00 
 

2 
 

13537 
 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E 
DESMONTAGEM DE PALANQUE COBERTO, MEDINDO 

14M DE LARGURA X 5M DE PROFUNDIDADE 
Especificação: PISO À 1,20M DO CHÃO, COBERTURA 

COM PÉ DIREITO DE 6M, ESCADA DE ACESSO 
LATERAL DE 3M DE LARGURA, ESCADA FRONTAL DE 
ACESSO COM NO MÍNIMO 1M DE LARGURA. FUNDO 
DO PALANQUE EM LONA BRANCA MEDINDO 14M X 

4,8M, COM 36m² DE TECIDO PARA SAIAS DO 
PALANQUE. 

 

UN/
D 
 

 
 

3 
 

21.000,00 
 

63.000,00 
 

Total  R$ 136.000,00 - cento e trinta e seis mil reais 

 

4 BIO Nº 1054 - GUAPIMIRIM 23 de Novembro de 2022CIDADE DE



 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

PROCESSO N° 7211/2022 

CONTRATO N° 96/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 76/2022 

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, e a empresa ATACAREJO BESS E SERVICOS EIRELI. 

OBJETO: Contratação de Empresa para o fornecimento de camisas 

VALOR: R$ 42.483,00 (Quarenta e dois mil quatrocentos e oitenta e três reais) 

DATA DA ASSINATURA: 23/11/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

FUNDAMENTO: Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, bem como as demais normativas 
aplicadas a espécie. 

Guapimirim, 23 de novembro de 2022. 

 

 
 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

PROCESSO 9394/2022 
CONTRATO 98/2022 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PARTES: Município de Guapimirim, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO, e a empresa OF PRODUÇÕES ARTÍSTICAS. 

OBJETO: Contratação da artista OLIVIA FERREIRA para apresentação musical no 32º 
aniversário de Guapimirim. 

VALOR: R$ 31.600,00 (Trinta e um mil e seiscentos reais). 

DATA DA ASSINATURA: 21/11/2022. 

VIGÊNCIA: 03 (três) meses. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, Inc. III da Lei 8.666/93. 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N° 8821/2021 
INSTRUMENTO: ARP 232/2022 – PREGÃO PRESENCIAL 75/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, e a 
empresa ATACAREJO BESS E SERVICOS EIRELI. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS OFICIAIS DO BRASIL, ESTADO DO RIO DE JANEIRO E DO 
MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM. 

DATA DA ASSINATURA: 22/11/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/18 e 1.949/21 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 22.799,35 (Vinte e dois mil setecentos e noventa 
e nove reais e trinta e cinco centavos) 

 
ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO MATERIAL/ ESPECIFICAÇÃO UND MARCA QTD. VLR UNIT. VLR. 

TOTAL 
1 41639 

 
BANDEIRA DO BRASIL Fabricada em processo de 
estampa Digital de alta resolução, tecido 100% 
poliéster ou Oxford, dupla face, composto por fio 
brilhoso de alta resistência, bordas costuradas em 
barra dupla, linha com proteção UV. Com tralha para 
fixação reforçada, nos dois cantos para fixar em 
mastro ou em corda para hasteamento. 

UND 
 

 35,00 
 

191,9700 6.718,95 

2 41640 
 

BANDEIRA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Fabricada em processo de estampa Digital de alta 
resolução, tecido 100% poliéster ou Oxford, dupla 
face, composto por fio brilhoso de alta resistência, 
bordas costuradas em barra dupla, linha com 
proteção UV. Com tralha para fixação reforçada, nos 
dois cantos para fixar em mastro ou em corda para 
hasteamento. 

UND 
 

 35,00 
 

214,4700 7.506,45 

3 41641 
 

BANDEIRA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM 
Fabricada em processo de estampa Digital de alta 
resolução, tecido 100% poliéster ou Oxford, dupla 
face, composto por fio brilhoso de alta resistência, 
bordas costuradas em barra dupla, linha com 
proteção UV. Com tralha para fixação reforçada, nos 
dois cantos para fixar em mastro ou em corda para 
hasteamento. 

UND 
 

 35,00 
 

244,9700 8.573,95 

TOTAL: R$ 22.799,35 
 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

5BIO Nº 1054 - GUAPIMIRIM23 de Novembro de 2022 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2022

Assinatura digital


		2022-11-23T17:46:08-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




